

Cała biblioteka czyta dzieciom

Data publikacji: 16.03.2010 14:30

Biblioteka Miejska w Cieszynie została wyróżniona Statuetką - Najwyższą Nagrodą w konkursie na najlepiej przeprowadzoną kampanię społeczną Cała Polska Czyta Dzieciom.

Czytaj dziecku 20 minut dziennie, codziennie! - to hasło kampanii społecznej Cała Polska Czyta Dzieciom, która realizowana jest od 2001 roku przez Fundację ABCXXI. Kampania CPCD zachęca rodziców, wychowawców i innych dorosłych, do codziennego, co najmniej 20-minutowego czytania dzieciom. Z tego zadania świetnie wywiązuje się Biblioteka Miejska w Cieszynie. - ***Codzienna praca bibliotekarza z młodym czytelnikiem, w tym umiejętne zachęcenie do czytania, pomoc w doborze ciekawej i pasjonującej lektury oraz kształtowanie właściwych postaw czytelniczych, to zadanie tyleż odpowiedzialne, co i satysfakcjonujące. W przyszłości przynosi efekty w postaci aktywnych czytelników dorosłych, chętnie i regularnie odwiedzających bibliotekę oraz często sięgających po książkę. Bywa także, iż praca bibliotekarza zostaje zauważona i wyróżniona na szerszym forum, co bez wątpienia podkreśla rangę podejmowanych przez bibliotekę działań*** - mówi dyrektor Biblioteki Izabela Kula.

Cieszyńska biblioteka już od trzech lat skrupulatnie realizuje statutowe założenia ogólnopolskiej kampanii społecznej "Cała Polska czyta dzieciom". Noc z Andersenem, rodzinne spotkania w bibliotece, tematyczne lekcje biblioteczne, akcja Cieszyńscy czytają dzieciom czy Międzynarodowy Festiwal Czytania nad Olzą to tylko wybrane formy, poprzez które Oddział dla dzieci propaguje ideę głośnego czytania najmłodszym.

Wszystkie działania cieszyńskiej biblioteki są nadzorowane przez władze Fundacji ABCXXI i co roku zostają poddane drobiazgowej weryfikacji i ocenie. Rok 2009 okazał się wyjątkowo pomyślny pod tym względem dla cieszyńskiej placówki. Kreatywność i konsekwencja w podejmowaniu działań, a także ich oryginalność i zasięg zostały w sposób szczególny docenione. Podczas uroczystego 8. Finału Kampanii Społecznej Cała Polska Czyta Dzieciom, który odbył się 8 marca w Teatrze Żydowskim w Warszawie Biblioteka Miejska w Cieszynie uhonorowana została Statuetką - Najwyższą Nagrodą w konkursie na najlepiej przeprowadzoną kampanię społeczną CPCD.

Nagrodę z rąk władz Fundacji ABCXXI w imieniu Biblioteki Miejskiej w Cieszynie odebrały: kierownik Oddziału dla dzieci Bożena Kłosiewicz oraz reprezentująca Radę Powiatu Cieszyńskiego - Beata Sabath. Prezes Fundacji Irena Koźmińska podkreślała doskonałą współpracę Biblioteki Miejskiej w Cieszynie z władzami samorządowymi i lokalnymi osobowościami, a także etykę i profesjonalizm osób odpowiedzialnych za prowadzone w Bibliotece działania w ramach kampanii CPCD. Wyjątkową nagrodę otrzymała także Henryka Kucharczyk bibliotekarka ze Strumienia koordynująca prace na rzecz Kampanii. H. Kucharczyk została uhonorowana tytułem Koordynatora Roku 2009 kampanii społecznej CPCD.

Należy dodać, że cieszyńska Biblioteka została nagrodzona Statuetką, jako jedna z pięciu instytucji kultury i oświaty w Polsce i zdystansowała niejednego duży ośrodek czytelniczy taki jak Kraków, Łódź czy Katowice.

KOD